
 

 

UPB - INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, No. 17, Vol. 1: 83 – 98 (2017)       83 
DOI: 10.23881/idupbo.017.1-7i 
 

  INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, No. 17, Vol. 1: 83  – 98 (2017)  
ISSN 2518-4431 

  

 

REVISIÓN DE LAS EXPERIENCIAS EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 

MEDIANTE REACTORES UASB EN COCHABAMBA-BOLIVIA COMPARADAS CON LAS DE 

LATINOAMÉRICA, INDIA Y EUROPA 
 

EXPERIENCES REVIEW IN DOMESTIC WASTEWATER TREATMENT THROUGH UASB REACTORS 

IN COCHABAMBA-BOLIVIA COMPARED TO LATIN AMERICA, INDIA AND EUROPE 

 

Vanessa Gandarillas R.
a,c

, Oliver Saavedra
a
, Ramiro Escalera

b
 y Renato Montoya

c
 

a
Centro de Investigacion en Ingeniería Civil y Ambiental,Universidad Privada Boliviana 
[...]
del mundo que maneja efluentes municipales con reactores UASB. Actualmente esta planta (PTAR "Río Frío") posee 

tres (3) reactores UASB de 3360 m
3
 de volumen cada uno y dos (2) lagunas facultativas de 2,7 ha como post-

tratamiento. En marzo de 2016, la Empresa Pública de Alcantarillado de Santander (EMPAS), confirmó que espera 

invertir $35 mil millones adicionales en los próximos años para consolidar la modernización de la planta de tratamiento 

de aguas residuales de Río Frío (Anillo Vial) con el fin de pasar todo el tratamiento de un proceso anaeróbico (que 

genera malos olores) a uno que usa lodos activos (que no los genera) [44]. Además, esta inversión desea reducir 

drásticamente los malos olores generados por la planta que causan molestias entre los habitantes de sectores como 

Cañaveral y El Bosque [44]. 
 

En Brasil, se han diseñado y construido reactores de UASB para el tratamiento de aguas residuales domésticas. Un 

ejemplo es la Planta de demostración a nivel piloto es São Paulo, Brasil con un reactor UASB de 120 m
3
 (4,8 m de 

altura, 5,2 m de diámetro inferior y 7,9 de diámetro superior) [22, 29].  
 

En la Tabla 2 se presentan los parámetros de diseño y operación más importantes de algunos de estos reactores: 

Fecha de arranque y tiempo de operación, tren de tratamiento, tiempo de retención hidráulica  y flujo de diseño 

Los valores de eficiencias de remoción de DQO, DBO y SST, obtenidos al variar el TRH en los reactores, logran 

eficiencias de remoción de materia orgánica aceptables (alrededor de 60-75 %), con tiempos de retención 

relativamente bajos (TRH = 4-6 h). A pesar de estos resultados, las concentraciones de DBO y SST en el efluente 

están por arriba de 50 mg/L, que es la concentración máxima admitida en la mayoría de los estándares de calidad 

de efluentes [8, 33]. 

 

 



REVISION DE LAS EXPERIENCIAS EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS… 

UPB - INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, No. 17, Vol. 1: 83 – 98 (2017)                          91 

 

TABLA 2 - CRITERIOS DE DISEÑO Y OPERACIÓN DE ALGUNAS PLANTAS CON REACTORES 

UASB QUE TRATAN AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS [22, 29, 40, 42] 

Planta 
Tiempo y período de 

operación 
Tren de tratamiento 

TRH de 

diseño/Op.  

Flujo de 

 diseño 

Planta a nivel piloto de 

demostración en Cali, 

Colombia. 

(Cali) 

5 años y medio 

Fecha de arranque: 

1983 

Fecha de finalización: 

1989 

Cámara desarenadora 
Caja controladora de flujo (0 - 10 
L/s o 0 – 36 m3/s)  
Reactor UASB de 64 m 3 

 

2,8 - 8 h 

 
 

23,8 m 
3
/h 

Planta a nivel piloto de 
demostración en São 
Paulo, Brasil.  
(São Paulo) 

5 años 

Fecha de arranque: 

1986 

Fecha de finalización: 

1991 

Rejillas 
Estación de bombeo  
Cámara desarenadora 
Reactor UASB de 120 m 

3
 

 

4h 

4,4 – 14,5 h 

 

30 m3 /h 

0,008 m3/s 

Planta a escala real de 

Pedregal en Campina 

Grande,Brasil. 

(Pedregal) 

En funcionamiento en 

la actualidad 

Fecha de arranque: 

junio de 1989 

Rejillas de 25 mm 
canal Parshall  
Doble canal desarenador 
Reactor UASB de 160 m3 

 

6 h 

2,1 – 17,0 h 

 

27 m3/h 

0,0075 m3/s 

 

Planta de Tratamiento de 
Aguas Residuales "Río 
Frío" en Bucaramanga, 
Colombia. 
(Bucaramanga) 

En funcionamiento en 

la actualidad 

Fecha de arranque: 

1989 

Rejillas (2 unidades en paralelo) 
Cámara desarenadora (3 unidades 
paralelas) 

3 reactores UASB de 3300 m3 cada 
uno 
2 lagunas facultativas de 2,7 ha 
Lechos de secado de lodos 

 
 

 

3 h – 5,2 h 

 
 
 

1950 m3 /h 

0,54 m3/s 

 
Planta a escala real en 
Kampur, India. 

(Kampur) 

En funcionamiento en 

la actualidad 

Fecha de arranque: 

abril de 1989 

Caja control de flujo 
Rejillas 
Cámara desarenadora 
Caja de distribución de flujo 
Reactor UASB de 1200 m3  
Lechos de secado de lodos  

 
 

 

6 h 

 
 

208 m3 /h 
0,06 m3/s 

 

Esta situación hace necesario un post-tratamiento. Sin embargo, estas eficiencias de remoción alcanzadas también 

ponen en claro la factibilidad tecnológica del reactor UASB para tratar este tipo de efluentes, sobre todo cuando no 

se requiere una calidad de agua tratada de nivel secundario. Un reactor UASB alimentado con aguas residuales 

domésticas con temperaturas mayores a 20 ºC, entregará una calidad de agua tratada con un DQO entre 140 y 160 

mg/L, DBO entre 40 y 50 mg/L y SST entre 50 y 60 mg/L [33]. 
 

En la Tabla 3 se muestra el desempeño de algunas de las plantas descritas en la remoción de DQO total, DBO total y 

SST, a distintas velocidades de carga orgánica volumétrica, COV. 

 

TABLA 3 - DESEMPEÑO EN ESTADO ESTACIONARIO DE LOS REACTORES UASB DE PLANTAS 

DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS EN LATINOAMERICA Y LA 

INDIA [22, 29, 40, 42] 

 

 

Reactor 

 

T,  

ºC 

 

TRH 
COV, 

kg/m3-d 

Remoción promedio 

de DQOtotal,  

mg/L 

Remoción promedio 

de DBOtotal,  

mg/L 

Remoción promedio de 

SST,  

mg/L 

Af Efl % Af Efl % Af Efl % 

 
Cali, 

Colombia 

 
25 

4 h 

6 h 

 
1, 28-

2,19 

365

321 

135 

109 

62 

65 

137

161 

36 

31 

74 

81 

1852

12 

102 

41 

45 

81 

 
Sn Pablo, 
Brasil 

 
20-22 

 
4,4 h 

5 h 

 
0,74-2,18 

400 

393 

307 

189 

280 

117 

53 

32 

62 

181 

201 

198 

111 

121 

58 

39 

42 

71 

236 
207 
149 

67 

105 
78 
49 

24 

55 

62 

67 



GANDARILLAS et al. 

92                 UPB - INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, No. 17, Vol. 1: 83 – 98 (2017)       
 

5,1 h 

6,1 h 

188 83 56 104 42 60 64 

Pedregal,  
Brasil 25 5,7 h 2,93 695 

273 
208 

61 

70 
471 

1461

13 
69 

76 
472 

276 

152 
42 

68 

Bucaramanga, 
Colombia 
 

 

- 

 

5 h 

 

1,75 

 

365 

*132 
^128•
139 

63 

64 

63 

 

171 

40 

40 

44 

76 

76 

75 

 

225 

58 

52 

61 

74 

76 

72 

Kampur,  
India 
* con 
presencia de 
mamparas 
+flujo 
constante 
•fluctuaciones 
día/noche 
^T = 23 ºC  
°T = 20 ºC 

 
 

 

20-23 

6 h 

6 h 

*6h 

+6h 

•6 h 

^6 h 

6 h 

 
 

 

1,73-3,00 

430 

471 

450 

706 

706 

749 

458 

172 

179 

135 

274 

231 

220 

135 

60 

62 

70 

61 

67 

71 

70 

162 

161 

161 

272 

272 

274 

159 

56 

50 

50 

88 

79 

81 

50 

65 

69 

69 

69 

71 

70 

69 

1972
1527
1540
5406

21 

519 

68 

72 

57 

300 

174 

17311

1 

67 

79 

79 

44 

68 

72 

79 

Af- Afluente 
Efl – Efluente 

% - Eficiencia de remoción del sistema 

 

4.2. Experiencias en el tratamiento de aguas residuales domésticas con reactores UASB en Bolivia 
 

En los últimos años, debido principalmente a los efectos adversos del cambio climático y el incremento de la escasez de 

agua en Bolivia, el gobierno plurinacional a través del Ministerio de Medio Ambiente y Agua, priorizo el tema del 

tratamiento de aguas residuales, con una doble estrategia. Por una parte mejorar el saneamiento y conservación del medio 

ambiente; y por otra promover el re-uso en la agricultura de las aguas residuales tratadas. 
 

De acuerdo a un estudio realizado por PROAGRO y el Ministerio de Medio Ambiente y Agua-MMAyA el año 2013 

[45], el (1%) del total de las tecnologías identificadas en las PTARs estudiadas en Bolivia pertenece al uso de los 

reactores UASB. Por otra parte, el (16%) (Figura 4), representa a los sistemas combinados que son principalmente 

reactores UASB (RALF) y tanques Imhoff acompañados de sistemas de lagunas, siendo de una mayor eficiencia ya que 

representan una mayor remoción de contaminantes debido a la combinación de tecnologías. 

 

 
Figura 4 - PTARs en Bolivia [45]. 

 

En ese contexto, el uso de los reactores UASBs para el tratamiento de aguas residuales domésticas empieza a tener un uso 

bastante significativo en los sectores de los valles y llanos del país (Figuras 5 y 6). En los últimos años su 

implementación ha tenido mucha aceptación en varias ciudades del Valle Alto en el departamento de Cochabamba, 

demostrando ser una opción atractiva en poblaciones medianas y pequeñas. 

 



REVISION DE LAS EXPERIENCIAS EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS… 

UPB - INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, No. 17, Vol. 1: 83 – 98 (2017)                          93 

 

 

 
 

Figura 5 – PTARs identificadas en la región de los 

Valles [45] 

 

 
 

Figura 6 - PTARs identificadas en la región de los Llanos 

[45] 

 

Por otra parte, en la región del Altiplano (Figura 7), por sus condiciones climaticas de bajas temperaturas durante todo el 

año, la aplicación de los reactores UASB es muy limitada. En esta región, el tratamiento se realiza en un alto porcentaje 

(56%) con lagunas de estabilizacion, debido a la topografia plana y la mayor disponibilidad de terrenos que presenta. 

 

 
Figura 7 – PTARs identificadas en la región del Altiplano [45]. 

 

La Fundación Agua Tuya en coordinación con distintos municipios del valle Alto de Cochabamba y Tarija ha estado 

implementando la tecnología de los reactores UASB desde el año 2009. Esta tecnología de plantas descentralizadas de 

tratamiento de aguas residuales domesticas está influyendo en la adaptación de esta tecnología en otros lugares del país, 

abordando los problemas de tratamiento de aguas residuales con una nueva y más accesible perspectiva.  La Tabla 4 



GANDARILLAS et al. 

94                 UPB - INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, No. 17, Vol. 1: 83 – 98 (2017)       
 

presenta los criterios básicos de diseño y operación de las plantas con reactores UASB en la región de  los valles, 

construidos por la Fundación [46].  

 

TABLA 4 - CRITERIOS BÁSICOS DE DISEÑO Y OPERACIÓN DE ALGUNAS PLANTAS CON 

REACTORES UASB EN LA REGIÓN DE LOS VALLES (FUNDACIÓN AGUATUYA [46] 

Planta 
Tiempo y período de 

operación 
Tren de tratamiento 

THR 

total  

Flujo de 

diseño 

PTAR 

Challwamay,Vacas 

(Cochabamba) 

En funcionamiento en la 

actualidad 

Fecha de arranque: 2016 

Cámara de rejas /desarenador; Desgrasadora 

2 Reactores UASB  

2 Biofiltros (Humedales artificiales) 

Tanque de Contacto 

6 Filtros verdes 

Lecho de secado de lodos 
 

 

3.5 días 

 

 

10,38 m 
3
/h 

249 m3 /d 

PTAR 

Miraflores Sivingani 

(Cochabamba) 

En funcionamiento en la 

actualidad 

Fecha de arranque: 2012 

Cámara de rejas; Separador de grasas 

2 Reactores UASB 

2 Biofiltros (Humedales artificiales de flujo horizontal 

y vertical) 

Lechos de secado de lodos 

 

4 días 

 

1,96 m3 /h 

47 m3 /d 

 

PTAR 

Maria Auxiliadora 

(Cochabamba) 

En funcionamiento en la 

actualidad 

Fecha de arranque: 2011 

Cámara de rejas: Desgrasadora 

Reactor UASB 

2 Biofiltros (Humedales artificiales de tipo 

subsuperficial de flujo horizontal) 

Lecho de secado de lodos 

 

6 días  

 

2,42  m3/h 

58 m3 /d 

 

PTAR 

Lomas del Pagador 

(Cochabamba) 

En funcionamiento en la 

actualidad 

 

Cámara de rejas: Separador de grasas 

2 Reactores UASB 

2 Biofiltros (Humedales artificiales de tipo 

subsuperficial de flujo horizontal y vertical) 

Laguna de maduración 

2 Lechos de secado de lodos  

 

 

7 dias 

 

 

2,42 m3 /h 

58 m3 /d 
 

PTAR 

Centro Urbano Cliza 

(Cochabamba) 

En funcionamiento en la 

actualidad 

Fecha de arranque: 

2012 

Cámara de rejas: 5 Desgrasadoras 

10 Reactores UASB 

10 Biofiltros (Humedales artificiales de tipo 

subsuperficial de flujo horizontal y vertical) 

4 Lechos de secado de lodos  

 

 

3 días 

 

 

23,67 m3 /h 

568 m3/d 

PTAR 

Curubamba Alta, Sacaba 

(Cochabamba) 

En funcionamiento en la 

actualidad 

Fecha de arranque: 
2016 

Cámara de rejas/cesto: Cárcamo de bombeo: 

Desgrasadora 

Reactor UASB 

Biofiltro (Humedal artificial de flujo horizontal y 

vertical) 

Tanque de contacto 

Lechos de secado de lodos  

 

 

2 días 

 

 

1.44 m3 /h 

34,66 m3/d 

 

PTAR 

Centro Urbana Tolata 

(Cochabamba) 

No se encuentra  

funcionamiento en la 

actualidad 

Fecha programada de 

arranque: 

Mayo de 2017 

2 Cámaras de rejas/cesto: Cárcamo de bombeo 

Tamiz rotativo 

Desgrasadora 

2 Reactores de flujo pistón 

Aireación 

4 Biofiltros ((Humedal artificial de flujo horizontal y 

vertical) 

Tanque de contacto 

2 Lechos de secado de lodos  

 

 

4.5 días 

 

 

14,64 m3 /h 

351.40 
m3/día 

 

PTAR 

Canasmoro  

(Tarija) 

En funcionamiento en la 

actualidad 

Fecha de arranque: 2017 

Cámara de rejas/cesto 

Cárcamo de bombeo 

Tamiz rotativo 

Desgrasadora 

2 Reactores UASB 

Aireación 

2 Biofiltros (Humedales artificiales de flujo 

horizontal) 

Tanque de contacto 

2 Lechos de secado de lodos  

 

 

3.5 días 

 

 

6,66 m3 /h 

159.95 
m3/día 

Fuente: Adaptado en base a datos de Agua Tuya (2011-2017). 



REVISION DE LAS EXPERIENCIAS EN EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS… 

UPB - INVESTIGACIÓN & DESARROLLO, No. 17, Vol. 1: 83 – 98 (2017)                          95 

 

Los tiempos de retención hidráulica, las cargas orgánicas volumétricas, COV, las eficiencias de remoción de la 

Demanda Química de Oxigeno (DQO), Demanda Biológica de Oxigeno (DBO) y de Sólidos Suspendidos Totales 

(SST) en los reactores de las PTARs descritas previamente están detalladas en la Tabla 5.  

 

TABLA 5 - DESEMPEÑO DE REACTORES UASB E N  ALGUNAS PTAR DOMÉSTICAS EN EL 

DEPARTAMENTO DE COCHABAMBA, FUNDACIÓN AGUATUYA [46] 

 

 

Reactor 

TRH 

medido, 

h 

COV, 

kg-

DQO/

m3-d 

Remoción promedio 

de DQO total, mg/L 

Remoción promedio 

de DBOtotal, mg/L 

Remoción promedio 

de SST, mg/L 

 Afl Efl  % Afl Efl % Afl Efl % 

Challwamayu 28,3 0,72 854 417 51 502 218 57 201 10 95 

Miraflores, 
Sivingani 

14,2 
2,19-

3,25 

1296 

1925 

295 

419 

77 

78 

387 

804 

176 

384 

55 

52 

620 

525 

205 

116 

67 
78 

Maria Auxiliadora 4,2 10,54 1844 397 78 861 141 84 
587 

757 

212 

44 

64 

94 

Lomas del Pagador 9,6 5,26 2103 1289 39 1186 494 58 510 260 49 

Centro Urbano 
Cliza* 

10,1 1,16 487 

117 

172 
90 

176 
63 

76 

65 
82 

64 
87 

366 

88 

47 
58 

90 
50 

76 

87 
84 

75 
86 

 
2488 

 

16 

130 
34 

35 
75 

99 

94 
99 

98 
97 

Curubamba Alta, 
Sacaba 

9,3 1,17 455 249 45 240 180 25 183 58 68 

Fuente: Adaptado en base a datos de AguaTuya (2011-2017) 

Af- Afluente;  Efl – Efluente; % - Eficiencia de remoción del sistema; * UASB + desgrasador 

 
4.3. Análisis comparativo de las experiencias en el tratamiento de aguas residuales domésticas con reactores 

UASB en Bolivia y Latinoamérica/India 
 

Efectuando una comparación del desempeño entre las PTAR ubicadas en Cochabamba y las instaladas en 

Latinoamerica e India, se puede observar los siguientes aspectos: 
 

 Las concentraciones de DQO y DBO en Cochabamba son mayores a las de Latinoamerica e India. Las razones de 

esta característica son diversas, una de las cuales puede estar relacionada con los bajos consumos de agua percapita 

en las poblaciones pequeñas servidas de Cochabamba, comparados con los de las grandes ciudades como Kampur 

y Bucaramanga 

 Las COVs en PTARs de Latinoamérica e India varían entre 0,74 y 3,00 kg-DQO/m
3
-d y las ubicadas en 

poblaciones pequeñas de Cochabamba varian entre entre 0,72 y 3,25 kg-DQO/m
3
-d en 4 de las 6 plantas que 

actualmente funcionan. Estos valores de COV basados en la DQO son los típicos recomendados para aguas 

residuales domesticas de baja concentración de DQO (hasta 750 mg-DQO/L), tratadas por reactores UASB (1 -3 

kg-DQO/m
3
-d) [47] 

 Las PTAR de Lomas del Pagador y Maria Auxiladora operan a COV altas, 5,26 y 10,54 respectivamente,  debido 

principalmente a las concentraciones altas de DQO del afluente, cercanas a 2000 mg-DQO/L. A pesar de ello, la 

eficacia de la PTAR de Maria Auxiladora es todavía alta (78%) en comparación de la de Lomas del Pagador (39%)   

 Las eficacias de remoción de DQO, DBO y SST a las temperaturas de operación en ambas regiones son similares. 

Sin embargo,  en la PTAR de Cliza, los SST en los efluentes son comparativamente bajos a pesar de las altas 

concentraciones de SST en el afluente (alta fracción de sólidos inorgánicos en los sólidos suspendidos totales). 

Esto puede atribuirse a las buenas velocidades de sedimentación de los sólidos inorgánicos en los reactores UASB 